

UGC NET PAPER 2 JUNE 25, 2006 SHIFT 1 HISTORY QUESTION PAPER

J-0606

Time : 1¼ hours]
[Maximum Marks : 100
Number of Pages in this Booklet : 24
Number of Questions in this Booklet : 50

Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the question booklet will be replaced nor any extra time will be given.
 - (iii) After this verification is over, the Serial No. of the booklet should be entered in the Answer-sheets and the Serial No. of Answer Sheet should be entered on this Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the oval as indicated below on the correct response against each item.

Example : A B C D

where (C) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the Answer Sheet given inside the Paper I booklet only. If you mark at any place other than in the ovals in the Answer Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your name or put any mark on any part of the test booklet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the test question booklet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
10. Use only Blue/Black Ball point pen.
11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
12. There is NO negative marking.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें।
 - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चेक कर लें कि ये पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।
 - (iii) इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका की क्रम संख्या उत्तर-पत्रक पर अंकित करें और उत्तर-पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं। आपको सही उत्तर के दीर्घवृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है।

उदाहरण : A B C D

जबकि (C) सही उत्तर है।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पत्र I के अन्दर दिये गये उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं। यदि आप उत्तर पत्रक पर दिये गये दीर्घवृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें।
8. यदि आप उत्तर-पुस्तिका पर अपना नाम या ऐसा कोई भी निशान जिससे आपकी पहचान हो सके, किसी भी भाग पर दर्शाते या अंकित करते हैं तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित कर दिये जायेंगे।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर उत्तर-पुस्तिका निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें।
10. केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
12. गलत उत्तर के लिए अंक नहीं काटे जायेंगे।

HISTORY

PAPER – II

Note : This paper contains **fifty** (50) multiple-choice questions, each question carrying **two** (2) marks. Attempt **all** of them.

Read the passage given below and answer the question that follow, based on the passage you understand :

Mahatma Gandhi was looked on by many, both Indian and European, as the epitome of Hindu tradition, but this is a false judgement for he was much influenced by western ideas. Gandhi believed in the fundamentals of his ancient culture, but his passionate love of the underdog and his antipathy to caste were unorthodox in extreme and owed more to European 19th Century liberalism than to anything Indian. His faith in non - violence was by no means typical of Hinduism. For Gandhi's pacifism we must look mainly to the 'Sermon on the Mount' and to Tolstoy. His championing of Women's rights is also the result of western influence. In his social context he was always rather an innovator than a conservative. Though some of his colleagues thought his programme of social reform too slow, he succeeded in shifting the whole emphasis of Hindu thought towards a popular and equalitarian social order in place of the hierarchy of class and caste. Gandhi and his followers gave a new orientation and new life to Hindu culture, after centuries of stagnation. Today politically and economically India faces many problems of great difficulty and no one can forecast her future with any certainty. However Indians of coming generations will not be unconvincing and self - conscious copies of Europeans but will be men rooted in their own traditions and aware of the continuity of their culture. Already the extremes of national self - denigration and fanatical cultural chauvinism are disappearing. In the past Hindu civilization has received, adapted and digested elements of many different cultures - Indo - European, Mesopotamian, Iranian, Greek, Roman, Scythian, Turkish, Persian and Arab. With each new influence it has somewhat changed. Now it is well on the way to assimilating the culture of the west. Hindu civilization will retain its continuity. The Bhagawat Gita will not cease to inspire men of action and the upanishads men of thought. The charm and the graciousness of the Indian way of life will continue, however much affected it may be by the labour saving devices of the west. People will still love the tales of the heroes of the Mahabharata and the Ramayana. The quite and gentle happiness which at all times pervaded Indian life where oppression, disease and poverty have not overclouded it will surely not vanish before the more hectic ways of the west. Much that was useless in ancient Indian Culture has already perished. Widows have long ceased to be burnt on their husbands pyres. Girls may not by law be married in childhood. In buses and trains all over India Brahmins rub shoulders with the lower castes without consciousness of grave pollution and the temples are open to all by law. Caste is vanishing, the process began long ago, but its pace is now so rapid that the more objectionable features of caste may have disappeared with a generation or so.

इतिहास

प्रश्नपत्र – II

नोट : इस प्रश्नपत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

निम्नलिखित परिच्छेद को पढ़ियें और उसके पश्चात दिये गये प्रश्नों का उत्तर दिजिये जो इस परिच्छेद पर आधारित है।

अनेक भारतीय तथा यूरोपीय महात्मा गाँधी को भारतीय परम्पराओं का संक्षिप्त संग्रह मानते थे परन्तु यह एक असंगत निर्णय है क्योंकि वे पाश्चात्य विचारों से अत्यधिक प्रभावित थे। गाँधीजी अपनी प्राचीन संस्कृति के सिद्धान्तों में विश्वास करते थे परन्तु उनका दलितों के प्रति अत्यधिक प्रेम तथा जातिवाद के प्रति उनकी घृणा तथापि इनमें हठधर्मी न थी और ये किसी भी भारतीय तत्व की अपेक्षा यूरोप की 19वीं शताब्दी की उदारता से अधिक निकट थे। उनका अहिंसा में विश्वास जैसा कि हम देख चुके हैं किसी प्रकार भी हिन्दू धर्म का कट्टर रूप नहीं था। गाँधीजी की शान्तिप्रियता के लिये हमें, 'सरमन आन दी माउन्ट' तथा टालस्टाय की ओर देखना चाहिये। स्त्रियों के अधिकारों के लिए उनका प्रयास भी पाश्चात्य प्रभाव का ही परिणाम है। अपने सामाजिक प्रसंगों में वे सदैव नवीन रीति चलाने वाले ही थे, अनुदार न थे। यद्यपि उनके कुछ साथी उनके सीमित समाज-सुधार के कार्यक्रम की गति अत्यन्त मन्द समझते थे, तथापि गाँधीजी हिन्दू विचारधारा के सम्पूर्ण बल को जाति एवं वर्ग के प्रभुत्व के स्थान पर एक लोकप्रिय एवं समानतापूर्ण समाज के रूप में परिवर्तित करने में सफल हुए। गाँधीजी और उनके भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के अनुयायियों ने शताब्दियों की स्थिरता के पश्चात हिन्दू सभ्यता को नवीन रूप एवं नव जीवन प्रदान किया है। आज राजनीतिक एवं आर्थिक रूप से भारत के समक्ष अनेक कठिन समस्याएँ हैं और कोई भी उसके भविष्य के सम्बन्ध में निश्चित भविष्यवाणी नहीं कर सकता है। परन्तु यह भविष्यवाणी तो की जा सकती है कि वह भविष्य कुछ भी हो, आने वाली पीढ़ियों के भारतीय अनिर्णयात्मक एवं आत्मज्ञानी यूरोपीय लोगों की प्रतिमूर्ति होंगे, अपितु वे अपनी परम्पराओं से पुष्ट एवं अपनी संस्कृति की अविच्छिन्नता से पूर्णतः परिचित व्यक्ति होंगे। इसी समय स्वतन्त्रता प्राप्ति के केवल सात वर्ष पश्चात ही (जब यह पुस्तक लिखी गई थी) राष्ट्रीय चरित्र को कलंकित करने तथा चरमसीमा की सांस्कृतिक देशभक्ति के लिये लड़ने की भावना अदृश्य होती जा रही है। हमारा विश्वास है कि हिन्दू सभ्यता संश्लेषण के अत्यन्त चमत्कारिक कार्यक्रम का प्रदर्शन करने जा रही है। अतीत में उसने इण्डो-यूरोपीय, मेसोपोटेनियम, इरानी, यूनानी, रोमन, सिथियन, तुर्की, फारसी और अरबी – अनेक विभिन्न संस्कृतियों के तत्वों को प्राप्त किया, ग्रहण किया एवं उन्हें पचा लिया है। प्रत्येक नवीन प्रभाव से वह कुछ न कुछ परिवर्तित हुई है। अब वह पाश्चात्य संस्कृति को आत्मसात करने जा रही है। हमारा विश्वास है कि हिन्दू सभ्यता अपनी अविच्छिन्नता को बनाये रखेगी। भगवद्गीता क्रियाशील व्यक्तियों को तथा उपनिषद् विचारवान व्यक्तियों को प्रेरणा देना बन्द न करेंगे। भारतीय जीवन का आकर्षण तथा उसकी विनम्रता चलती ही रहेगी, भले ही उन पर पाश्चात्य श्रम बचाने वाले अविष्कारों का कितना ही प्रभाव क्यों न पड़े। जन समुदाय अब भी रामायण और महाभारत के वीरों की कहानियाँ पढ़ना पसन्द करेगा शान्त एवं मृदुल प्रसन्नता, जो भारतीय जीवन में सदैव व्याप्त रही है तथा जिसे अत्याचार, रोग एवं निर्धनता आच्छादित न कर सके, निश्चय ही वह पश्चिम से अधिक उत्तेजनात्मक माँगों के समक्ष अदृश्य न हो सकेगी। प्राचीन भारतीय संस्कृति में जो कुछ अनुपयोगी था, उसका अधिकांश इस समय तक नष्ट हो चुका है। विधवाओं का अपने पतियों की चिताओं पर जलाया जाना, बहुत दिन हुए, समाप्त हो चुका है। नियमानुसार बालिकाओं के विवाह बाल्यावस्था में नहीं हो सकता है। सारे भारत में बसों और रेलगाड़ियों पर ब्राह्मण बिना धर्म-भ्रष्ट होने के भय से निम्न जाति के लोगों से कन्धे से कन्धा मिलाकर चलते हैं और मन्दिरों के द्वार सबके लिए वैधानिक रूप में उन्मुक्त है। जातिवाद समाप्त हो रहा है। इस समाप्ति को प्रारम्भ हुए बहुत समय हो गया परन्तु अब तो उसकी गति इतनी तीव्र है कि जातिवाद के अधिक आपक्तिजनक अंग एक दो पीढ़ियों में ही समाप्त हो जायेंगे। प्राचीन परिवार प्रणाली वर्तमान स्थितियों के अनुरूप परिवर्तित हो

The old family system is adapting itself to present day conditions. In fact the whole face of India is altering, but the cultural tradition continues, and it will never be lost.

1. Which factor influenced Gandhi's ideas on Indian Culture most ?
(A) Believed in the fundamentals of ancient culture
(B) Influenced by western ideas
(C) 'Sermon on the Mount'
(D) Tolstoy's ideas
2. Mention the most important social issue taken up by Gandhiji for reforms :
(A) Religion (B) Caste
(C) Women's status (D) Orthodoxy in Hinduism
3. Future of Indian Culture rests mostly on :
(A) Relevance to the present society
(B) Equalitarianism in society
(C) Elimination of conservative trends in Indian Society
(D) Eliminating European influences
4. Which ancient sacred text influenced the Indian mind most ?
(A) Bhagavat Gita (B) Puranas
(C) Epics (D) Upanishads
5. Which factor influenced most to eliminate caste - system in India ?
(A) Rationalism (B) Job opportunities
(C) Legislations (D) Liberal education
6. The southernmost site of the Harappan Culture is :
(A) Lothal (B) Kot Diji
(C) Daimabad (D) Rangapur
7. Which one of the following is a work on Tamil grammar ?
(A) Manimekhalai (B) Kural
(C) Silappadigaram (D) Tolkappiyam
8. Which of the following relates to the Later Vedic period ?
(A) Dasarajña battle (B) Worship of Indra, Varuna and Surya
(C) Crystallization of caste (D) Conflict with Dasyus and Panis

रही हैं। वस्तुतः भारत का पूर्णरूप ही परिवर्तित हो रहा है, परन्तु उसकी सांस्कृतिक परम्परा अविच्छिन्न बनी है तथा वह कदापि विनिष्ट न होगी।

- वह क्या कारक थे जिसने सबसे ज्यादा भारतीय संस्कृति पर गांधी के विचारों को प्रभावित किया ?
 (A) प्राचीन संस्कृति के मूल सिद्धान्तों में विश्वास
 (B) पाश्चात्य विचारों का प्रभाव
 (C) 'सरमन ऑन दी माउन्ट'
 (D) टॉलस्टॉय के विचार
- वह कौनसा सबसे महत्वपूर्ण सामाजिक मुद्दा था जिसे गाँधी ने सुधार के लिये चुना था ?
 (A) धर्म
 (B) जाति
 (C) महिलाओं की स्थिति
 (D) हिन्दू धर्म में परम्परानिष्ठा
- भारतीय संस्कृति का भविष्य सबसे ज्यादा निर्भर है :
 (A) वर्तमान समाज की प्रासंगिकता
 (B) समाज में समानभाव
 (C) भारतीय समाज में रूढ़िवादी प्रवृत्तियों का बहिष्करण
 (D) युरोपियन प्रभावों का विलोपन करना
- प्राचीन काल के किस धार्मिक ग्रंथ ने भारतीय विचारधारा को सबसे ज्यादा प्रभावित किया है ?
 (A) भगवत् गीता
 (B) पुराण
 (C) महाकाव्य
 (D) उपनिषद्
- वह कौनसा कारक था जिसने भारत में जाति प्रथा को मिटाने में सबसे ज्यादा प्रभावित किया ?
 (A) तर्कवाद
 (B) नौकरी के अवसर
 (C) विधि-निर्माण
 (D) उदारवादी शिक्षा
- हड़प्पा संस्कृति का दक्षिणोत्तर स्थल है :
 (A) लोथल
 (B) कोट दीजी
 (C) दाइमाबाद
 (D) रंगपुर
- निम्नलिखित में कौनसा तमिल व्याकरण संबंधी ग्रन्थ है ?
 (A) मणिमेखलै
 (B) कुरळ
 (C) शिलप्पदिगारम्
 (D) तोल्काप्पियम्
- निम्नलिखित में कौन उत्तर वैदिक काल से संबंधित है ?
 (A) दशरथ युद्ध
 (B) इन्द्र, वरुण एवं सूर्य की उपासना
 (C) जातियों की स्थापना
 (D) दास्य एवं पणियों में आपसी संघर्ष

9. Which of the following Buddhist works mentions the Shodasa - mahajanapadas ?
 (A) Anguttara Nikaya (B) Digha Nikaya
 (C) Dipavamsa (D) Mahavamsa
10. Which of the following edicts of Ashoka mentions his relations with the outside world ?
 (A) Rock edict I (B) Rock edict XIII
 (C) Rummindei inscription (D) Sanchi inscription
11. "Milindapañha" contains the dialogue between Menander and :
 (A) Asvaghosha (B) Dingnaga
 (C) Nagasena (D) Nagarjuna
12. Which of the following texts mentions in detail the contract theory of the origin of the State ?
 (A) Digha Nikaya (B) Dipavamsa
 (C) Kamandakiya (D) Mahavamsa
13. Match **List - I** with **List - II** and select the correct answer from the code given below :
- | List - I | List - II |
|--------------------|----------------------------------|
| (a) Gunadhya | (i) <u>Lilavati</u> |
| (b) Vagbhatta | (ii) <u>Prabandha Chintamani</u> |
| (c) Bhaskaracharya | (iii) <u>Brihatkatha</u> |
| (d) Merutunga | (iv) <u>Ashtangahridaya</u> |
- Codes :**
- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| (A) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (B) | (iv) | (i) | (ii) | (iii) |
| (C) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (D) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
14. Which of the following educational institutions is arranged in a chronological order ?
 (A) Takshasila, Kanchipuram, Valabhi and Nalanda
 (B) Kanchipuram, Takshasila, Nalanda and Valabhi
 (C) Valabhi, Takshasila, Kanchipuram and Nalanda
 (D) Takshasila, Valabhi, Kanchipuram and Nalanda

9. निम्नलिखित किस बौद्ध ग्रंथ में सोडष-महाजनपदों का उल्लेख है?
 (A) अँगुत्तर निकाय (B) दीघ निकाय
 (C) दीपवँश (D) महावँश
10. निम्नलिखित किस अभिलेख में अशोक के बाह्य जगत संबंधों का उल्लेख प्राप्त होता है?
 (A) शिला अभिलेख I (B) शिला अभिलेख XIII
 (C) रुमिन्दाई अभिलेख (D) साँची अभिलेख
11. “मिलिन्द पैञ्च” में मिनेंडर तथा _____ के बीच वार्तालाप का उल्लेख है।
 (A) अश्वघोष (B) दिंगनाग
 (C) नागसेन (D) नागार्जुन
12. निम्नलिखित किस ग्रंथ में राज्य की उत्पत्ति संबंधी अनुबंध सिद्धांत का विस्तारपूर्वक वर्णन प्राप्त होता है?
 (A) दीघ निकाय (B) दीपवँश
 (C) कामंदकीय (D) महावँश

13. सूची - I को सूची - II से सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूट से अपने उत्तर का चयन कीजिए।

सूची - I

- (a) गुणाढ्य
 (b) वाग्भट्ट
 (c) भास्कराचार्य
 (d) मेरुतुंग

सूची - II

- (i) लीलावति
 (ii) प्रबंध-चिंतामणि
 (iii) बृहत्कथा
 (iv) अष्टांगहृदय

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| (A) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (B) | (iv) | (i) | (ii) | (iii) |
| (C) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (D) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |

14. निम्नलिखित शैक्षणिक संस्थाओं में कौन सा व्यवस्थित कालानुक्रम के अनुसार है?
 (A) तक्षशिला, काँचीपुरम, वलभि तथा नालंदा
 (B) काँचीपुरम, तक्षशिला, नालंदा तथा वलभि
 (C) वलभि, तक्षशिला, काँचीपुरम तथा नालंदा
 (D) तक्षशिला, वलभि, काँचीपुरम तथा नालंदा

15. Match **List - I** with **List - II** and choose your answer from the code given below :

List - I

- (a) Dasavatara temple
- (b) Gupta brick temple
- (c) Meguti temple
- (d) Parvati temple

List - II

- (i) Aihole
- (ii) Bhitargaon
- (iii) Nachana Kuthar
- (iv) Deogarh

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------|------|-------|-------|
| (A) | (ii) | (i) | (iii) | (iv) |
| (B) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (C) | (iv) | (ii) | (i) | (iii) |
| (D) | (iv) | (i) | (ii) | (iii) |

16. The most famous stupa built by the Sailendras is located at :

- (A) Anuradhapura
- (B) Borobudur
- (C) Angkor Vat
- (D) Angkor Thom

17. Which of the following dynasties patronised the famous Kailash temple at Ellora ?

- (A) Vakataka
- (B) Gupta
- (C) Early Chalukya
- (D) Rashtrakuta

18. Given below are two statements, one labelled as **Assertion (A)**, and the other labelled as **Reason (R)** :

Assertion (A) : Rajendra I undertook the Kadaram Campaign.

Reason (R) : His desire was to spread Indian Culture in Southeast Asia.

In the context of the above two statements, which one of the following is correct ?

Codes :

- (A) (A) is correct, but (R) is wrong
- (B) Both (A) and (R) are correct
- (C) (A) is wrong, but (R) is correct
- (D) Both (A) and (R) are wrong

19. Which of the following is chronologically correct ?

- (A) Gondophernes, Wima Kadphises and Kanishka
- (B) Simuka, Satakarni and Krishna
- (C) Mahendravarman, Dantivarman and Narasimhavarman
- (D) Rajaraja, Parantaka and Aditya

15. सूची - I को सूची - II से सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूट से अपने उत्तर का चयन कीजिए।

सूची - I

- (a) दशावतार मंदिर
- (b) गुप्त कालीन ईंट मंदिर
- (c) मेगुति मंदिर
- (d) पार्वति मंदिर

सूची - II

- (i) ऐहोले
- (ii) भीतरगाँव
- (iii) नाचना कुठार
- (iv) देवगढ़

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------|------|-------|-------|
| (A) | (ii) | (i) | (iii) | (iv) |
| (B) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (C) | (iv) | (ii) | (i) | (iii) |
| (D) | (iv) | (i) | (ii) | (iii) |

16. शैलेन्द्रों द्वारा निर्मित सर्वप्रसिद्ध स्तूप _____ स्थान पर स्थित है।

- (A) अनुराधापुर
- (B) बोरोबुद्ध
- (C) अङ्कुर वाट
- (D) अङ्कुर थोम

17. ऐलोरा स्थित सुप्रसिद्ध कैलाश मंदिर किस राजवंश के संरक्षण में निर्मित हुआ था ?

- (A) वाकाटक
- (B) गुप्त
- (C) आद्य चालुक्य
- (D) राष्ट्रकूट

18. नीचे दो व्यक्तव्य दिए गए हैं, एक को **कथन (A)** कहा गया है, दूसरे को **कारण (R)** :

कथन (A) : प्रथम राजेन्द्र ने कडारम का विजय अभियान किया था।

कारण (R) : उसकी अभिलाषा थी दक्षिण-पूर्व एशिया में भारतीय संस्कृति का प्रसार करना।

उपरोक्त दो व्यक्तव्यों के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा सही है ?

कूट :

- (A) (A) सही है, परंतु (R) गलत है।
- (B) (A) तथा (R) दोनों सही हैं।
- (C) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है।
- (D) (A) तथा (R) दोनों गलत हैं।

19. निम्नलिखित में कौनसा कालानुक्रम के अनुसार सही है ?

- (A) गोंडोफरनेस, वीम कडफिसस तथा कनिष्क
- (B) सिमुक, सातकर्णी तथा कृष्णा
- (C) महेन्द्रवर्मा, दंतिवर्मा तथा नरसिंहवर्मा
- (D) राजराग, परांतक तथा आदित्य

20. Given below are two statements, one labelled as **Assertion (A)**, and the other labelled as **Reason (R)** :

Assertion (A) : Buddha preached his sermons through the medium of Prakrit language.

Reason (R) : He wanted to reach each and every section of the society.

In the context of the above two statements, which one of the following is correct ?

- (A) (A) is correct, but (R) is wrong
 (B) Both (A) and (R) are correct
 (C) (A) is wrong, but (R) is correct
 (D) Both (A) and (R) are wrong
21. Which of the following is not relevant for the Mamluk period ?
- (A) Khazian - u'l - Futuh (B) Taj u'l Ma 'asir
 (C) Tarikh - i - Feroz Shahi (D) Tabaqat - i - Nasiri
22. Who among the following regarded Delhi as the largest city in the entire Islamic East ?
- (A) Alberuni (B) Amir Khusrau
 (C) Ibn - Batuta (D) Shams Siraj Afif
23. Given below are two statements, one labelled as **Assertion (A)**, and the other labelled as **Reason (R)** :
- Assertion (A)** : Balban sought to increase the prestige and power of the monarchy, and to centralize all authority in the hands of the sultan.
- Reason (R)** : He followed the Islamic theory of sovereignty.
- In the context of the above two statements, which one of the following is correct ?
- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
 (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A)
 (C) (A) is true, but (R) is false
 (D) (A) is false, but (R) is true
24. Allauddin Khalji did not levy :
- (A) Kharaj (B) Ghari
 (C) Qismat - i - khoti (D) Charai

20. नीचे दो व्यक्तव्य दिए गए हैं, एक को **कथन (A)** कहा गया है, दूसरे को **कारण (R)** :

कथन (A) : बुद्ध ने प्राकृत भाषा के माध्यम से अपने उपदेश दिए।

कारण (R) : समाज के प्रत्येक वर्ग तक वे पहुँचना चाहते थे।

उपरोक्त दो व्यक्तव्यों के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा सही है?

(A) (A) सही है, परंतु (R) गलत है।

(B) (A) तथा (R) दोनों सही हैं।

(C) (A) गलत है, परंतु (R) सही है।

(D) (A) तथा (R) दोनों गलत हैं।

21. निम्नलिखित में से कौनसा मामलूक काल के लिये उपयुक्त नहीं है?

(A) खजाइन-उल-फुतुह

(B) ताज-उल-माआसीर

(C) तारीख-ए-फिरोजशाही

(D) तबकात-ए-नासिरी

22. निम्नलिखित में से किसके कथनानुसार समस्त इस्लामिक पूर्व में दिल्ली सबसे बड़ा नगर है।

(A) अलबेरुनी

(B) आमिर खुसरव

(C) इब्न बतूता

(D) शम्स सिराज अफीफ

23. नीचे दो व्यक्तव्य दिए गए हैं, एक को **कथन (A)** कहा गया है, दूसरे को **कारण (R)** :

कथन (A) : बलबन ने राज्य की प्रतिष्ठा और शक्ति को बढ़ाने के लिये और सत्ता को अपने हाथों में केन्द्रित करने के लिये कदम उठाए।

कारण (R) : उसने सार्वभौमिकता के इस्लामिक सिद्धान्त का पालन किया।

उपरोक्त दो व्यक्तव्यों के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा सही है?

(A) (A) और (R) दोनों सही हैं, तथा (R), (A) की सही व्याख्या है।

(B) (A) और (R) दोनों सही हैं, किन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।

(C) (A) सही है, किन्तु (R) गलत है।

(D) (A) गलत है, किन्तु (R) सही है।

24. अलाउद्दीन खलजी ने कौन सा कर नहीं लगाया?

(A) खराज

(B) घरी

(C) किस्मत-ए-खोती

(D) चराई

25. Match **List - I** with **List - II** and select the correct answer from the code given below :

List - I

- (a) Nizam u'd - Din Auliya
 (b) Shaikh Nūr u'd - Din
 (c) Baha u'd - Din Ganjbakhsh
 (d) Dadu

List - II

- (i) Naqashbandhiya
 (ii) Bhakti
 (iii) Chishtiya
 (iv) Rishi

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|------|-------|------|
| (A) | (iii) | (ii) | (i) | (iv) |
| (B) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (C) | (iii) | (i) | (ii) | (iv) |
| (D) | (i) | (iv) | (iii) | (ii) |

26. Match **List - I** with **List - II** and select the correct answer from the code given below :

List - I

- (a) Wakil - i - dar
 (b) Amir - i - hajib
 (c) Mushrif - i - mumalik
 (d) Barid - i - mumalik

List - II

- (i) Head of the state - news - agency
 (ii) Officer incharge of royal household
 (iii) Master of ceremonies at the court
 (iv) The Accountant - General for the Sultanate

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| (A) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (B) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (C) | (iii) | (ii) | (iv) | (i) |
| (D) | (iv) | (i) | (ii) | (iii) |

27. Given below are two statements, one labelled as **Assertion (A)**, and the other labelled as **Reason (R)** :

Assertion (A) : In the Adhi Granth the hymns of Kabir, Raidas, Namdev and Baba Farid are also included.

Reason (R) : Sikhism was born in the milieu of strong bhakti tradition.

In the context of the above two statements, which one of the following is correct ?

- (A) Both **(A)** and **(R)** are true and **(R)** is the correct explanation of **(A)**
 (B) Both **(A)** and **(R)** are true, but **(R)** is not the correct explanation of **(A)**
 (C) **(A)** is true, but **(R)** is false
 (D) **(R)** is true, but **(A)** is false

25. सूची - I को सूची - II से सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूट से अपने उत्तर का चयन कीजिए।

सूची - I

- (a) निजामुद्दीन-ओलिया
- (b) शेख नूरुद्दीन
- (c) बहाउद्दीन गंजबक्श
- (d) दादु

सूची - II

- (i) नक्शबंदिया
- (ii) भक्ति
- (iii) चिश्तीया
- (iv) रिशी

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|------|-------|------|
| (A) | (iii) | (ii) | (i) | (iv) |
| (B) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (C) | (iii) | (i) | (ii) | (iv) |
| (D) | (i) | (iv) | (iii) | (ii) |

26. सूची - I को सूची - II से सुमेलित कीजिए और सही उत्तर का चयन नीचे दिये गये कूट में से करें।

सूची - I

- (a) वकील-ए-दर
- (b) अमीर-ए-हाजिब
- (c) मुशरिफ-ए-मुमालिक
- (d) बरीद-ए-मुमालिक

सूची - II

- (i) राज्य की समाचार एजेंसी का अध्यक्ष
- (ii) शाही महल का अधिशाली अधिकारी
- (iii) दरबार की आचार विधि की देखरेख करने वाला अधिकारी
- (iv) सल्तनत का प्रमुख लेखा-अधिकारी

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| (A) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (B) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (C) | (iii) | (ii) | (iv) | (i) |
| (D) | (iv) | (i) | (ii) | (iii) |

27. नीचे दो वक्तव्य दिये गये हैं, एक को **कथन (A)** कहा गया है, दूसरे को **कारण (R)** :

कथन (A) : आदि ग्रन्थ में कबीर, रैदाज, नामदेव, और बाबा फरीद के श्लोकों को भी शामिल किया गया है।

कारण (R) : सिखधर्म का उद्भव ठोस भक्ति परम्परा के काल में हुआ।

उपरोक्त दो वक्तव्यों के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा सही है?

- (A) (A) तथा (R) दोनों सही हैं, तथा (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (B) (A) तथा (R) दोनों सही हैं, किन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (C) (A) सत्य है, किन्तु (R) गलत है।
- (D) (A) गलत है, किन्तु (R) सत्य है।

28. Given below are two statements, one labelled as **Assertion (A)**, and the other labelled as **Reason (R)** :

Assertion (A) : From the very beginning of the Bahmani Kingdom the foreigners wielded considerable influence in the politics of the kingdom.

Reason (R) : Bahman Shaha never trusted the Deccani nobles.

In the context of the above two statements, which one of the following is correct ?

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
 (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A)
 (C) (A) is true, but (R) is false
 (D) (A) is false, but (R) is true
29. Who among the following gave the figure that there were some two hundred nayakas in Vijayanagara Kingdom ?
- (A) Domingo Paes (B) Nicolo De Conti
 (C) Varthema (D) Fernao Nuniz

30. Match **List - I** with **List - II** and select the correct answer from the code given below :

List - I

List - II

- | | |
|---------------------------|--------------------------------------|
| (a) Bhim Sen | (i) Qiran us Sadain |
| (b) Amir Khusrau | (ii) Kitab Fi Tahqiq mā li 'l - Hind |
| (c) Al - Biruni | (iii) Nuskha - i Dilkusha |
| (d) Nizam u'd - Din Ahmad | (iv) Tabaqat - i Akbari |

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|------|-------|
| (A) | (i) | (iii) | (iv) | (ii) |
| (B) | (iii) | (ii) | (iv) | (i) |
| (C) | (iv) | (i) | (ii) | (iii) |
| (D) | (iii) | (i) | (ii) | (iv) |

31. Which of the following is not correctly matched ?

- (A) Chauth - One - fourth of the land revenue demanded by Shivaji as war expense
 (B) Tanka - A copper coin
 (C) Ijara - The system of farming - out revenue
 (D) Hast - o - būd - A method of land revenue assessment

28. नीचे दो वक्तव्य दिये गये हैं, एक को **कथन (A)** कहा गया है, दूसरे को **कारण (R)** :

कथन (A) : बहमनी राज्य की आरंभिक काल से ही राज्य की राजनीति में विदेशियों का व्यापक प्रभाव था।

कारण (R) : बहमन शाह ने कभी भी दकनी अमीरों पर विश्वास नहीं किया।

उपरोक्त दो वक्तव्यों के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा सही है?

- (A) (A) तथा (R) दोनों सही हैं, तथा (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (B) (A) तथा (R) दोनों सही हैं, किन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (C) (A) सत्य है, किन्तु (R) गलत है।
- (D) (A) गलत है, किन्तु (R) सही है।

29. निम्नलिखित में से किस ने यह कहा कि विजयनगर राज्य में नायकों की संख्या लगभग दो सौ (200) है?

- (A) डोमिनगो पीज
- (B) निकोलो दे कोन्टी
- (C) वारथीमा
- (D) फरनो नुनीज

30. सूची - I को सूची - II से सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूट से अपने उत्तर का चयन कीजिए।

सूची - I

सूची - II

- | | |
|----------------------|---------------------------------|
| (a) भीम सेन | (i) किरान-उस-सादिन |
| (b) अमीर खुसरू | (ii) किताब फी तहकीक मालिल हिन्द |
| (c) अल-बिरुनी | (iii) नुसखा-ए-दिलकुशा |
| (d) निजामुद्दीन अहमद | (iv) तबकात-ए-अकबरी |

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|------|-------|
| (A) | (i) | (iii) | (iv) | (ii) |
| (B) | (iii) | (ii) | (iv) | (i) |
| (C) | (iv) | (i) | (ii) | (iii) |
| (D) | (iii) | (i) | (ii) | (iv) |

31. निम्नलिखित में से कौनसा सही सुमेलित नहीं है?

- | | | |
|----------------|---|---|
| (A) चौथ | - | शिवाजी द्वारा युद्ध खर्च के रूप में मांगा गया भूमि लगान का चौथा भाग |
| (B) टंका | - | ताँबे का एक सिक्का |
| (C) इजारा | - | राजस्व को ठेके पर देने की प्रथा |
| (D) हस्त-ओ-बुद | - | भूराजस्व निर्धारण की एक विधि |

32. Sultan Muhammad Quli Qutub Shah was the contemporary of :

- | | |
|----------------|-------------------|
| (A) Akbar | (B) Aurangzeb |
| (C) Shah Jahan | (D) Muhammad Shah |

33. Which of the following statements is/are not correct ?

- (i) The mints in Mughal India worked on the basis of free coinage.
- (ii) Each coin bore the name of the mint and the year of issue.
- (iii) The number of rupee mints was fourteen under Akbar
- (iv) The coins minted in the previous reign were called Khazana

Select the correct answer from the code given below.

Code :

- | | |
|-----------------|----------------------|
| (A) (i), (ii) | (B) (i), (iii), (iv) |
| (C) (ii), (iii) | (D) (iv) only |

34. Who among the following estimated the total population of India in 1600 at about 100 millions ?

- | | |
|--------------------|--------------------|
| (A) Kingsley Davis | (B) Moreland |
| (C) Irfan Habib | (D) Ashok V. Desai |

35. Who among the following does not subscribe to the "Mughal Centric" approach to the downfall of Mughal empire ?

- | | |
|--------------------|--------------------|
| (A) Irfan Habib | (B) Satish Chandra |
| (C) Muzaffar 'Alam | (D) Athar Ali |

36. Decline of the artisan communities in India was mainly due to :

- (A) Industrial revolution
- (B) Import of foreign goods
- (C) Development of local and regional markets
- (D) Monopoly of British trade

32. सुल्तान मुहम्मद कुली कुतुब शाह किस का समकालीन था ?

- | | |
|-------------|-----------------|
| (A) अकबर | (B) औरंगजेब |
| (C) शाहजहाँ | (D) मुहम्मद शाह |

33. निम्नलिखित में से कौन सा/कौन से कथन सत्य नहीं है ?

- (i) मुगल कालीन भारत में टंकशाले मुक्त सिक्के की आधार पर कार्य करती थी।
- (ii) प्रत्येक सिक्के पर टंकशाला का नाम और जारी करने का वर्ष दिया जाता था।
- (iii) अकबर के शासन काल में रुपये की टंकशालों की संख्या 14 थी।
- (iv) पूर्व शासन काल में निर्मित सिक्कों को खजाना कहते थे।

सही उत्तर का चयन निम्नलिखित कूट में से करें :

कूट :

- | | |
|-----------------|----------------------|
| (A) (i), (ii) | (B) (i), (iii), (iv) |
| (C) (ii), (iii) | (D) केवल (iv) |

34. निम्नलिखित में से किसने वर्ष 1600 में भारत की जनसंख्या का अनुमान लगभग 100 मिलियन लगाया ?

- | | |
|--------------------|-------------------|
| (A) किंग्सले डेविस | (B) मोरलैंड |
| (C) इरफान हबीब | (D) अशोक वी देसाई |

35. निम्नलिखित में से कौनसा इतिहासकार मुगल साम्राज्य के पतन की “मुगल केन्द्रित” अभिगम से सहमत नहीं है ?

- | | |
|-----------------|-----------------|
| (A) इरफान हबीब | (B) सतीश चन्द्र |
| (C) मुजप्फर आलम | (D) अतहर अली |

36. भारत में दस्तकार संघटनों के पतन का प्रमुख कारण था :

- (A) औद्योगिक क्रांति
- (B) विदेशी माल का आयात करना
- (C) प्रान्तीय एवं स्थानीय बाजारों का विकास
- (D) आंग्ल व्यापार का दबदबा

37. Under whose Chairmanship the Indian Education Commission of 1882 was appointed ?

- (A) Sir Charles Wood (B) Lord Curzon
(C) W.W. Hunter (D) Lord Lytton

38. Given below are two statements, one labelled as **Assertion (A)**, and the other labelled as **Reason (R)** :

Assertion (A) : Introduction of modern communications affected the traditional self sufficient villages, local markets, caste and trade.

Reason (R) : The modern communications were not introduced in India to demolish indigenous village life, including trade, caste and local markets.

In the context of the above two statements, which one of the following is correct ?

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
(B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A)
(C) (A) is true, but (R) is false
(D) (R) is true, but (A) is false
39. One of the following was not a nationalist Muslim but known for his communal views :
- (A) Mirza Ismail (B) Kasim Razvi
(C) Sir Ali Imam (D) Badruddin Tayyabji

40. Match List - I with List - II and indicate the correct answer from the code given below :

List - I

- (a) Bhavani Mandir
(b) Anand Mutt
(c) Philosophy of Bomb
(d) Geetanjali

List - II

- (i) Rabindranath Tagore
(ii) Bhagavati Charan
(iii) Bankim Chandra Chatterjee
(iv) Birendra Kumar Ghosh

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|------|
| (A) | (ii) | (i) | (iii) | (iv) |
| (B) | (iii) | (ii) | (iv) | (i) |
| (C) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (D) | (i) | (iv) | (iii) | (ii) |

37. किसकी अध्यक्षता में 1882 के भारतीय शिक्षा आयोग की स्थापना हुई थी ?

- (A) सर चार्ल्स वुड (B) लार्ड कर्जन
(C) डब्ल्यू. डब्ल्यू. हन्टर (D) लार्ड लिटन

38. नीचे दो वक्तव्य दिये गये हैं, एक को **कथन (A)** कहा गया है, दूसरे को **कारण (R)** :

कथन (A) : आधुनिक प्रसार के लागू होने से परम्परागत स्वावलम्बी गाँव, स्थानीय बाज़ार, जाति और व्यापार प्रभावित हुए।

कारण (R) : भारत में स्वदेशी ग्रामीण जीवन, स्थानीय बाज़ार, जाति तथा व्यापार का विनाश करने हेतु आधुनिक प्रसार का परिचय नहीं किया गया।

उपरोक्त दो वक्तव्यों के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौनसा सही है ?

- (A) (A) तथा (R) दोनों सही हैं, तथा (R), (A) की सही स्पष्टीकरण है।
(B) (A) तथा (R) दोनों सही हैं, किन्तु (R), (A) की सही स्पष्टीकरण नहीं है।
(C) (A) सत्य है, किन्तु (R) गलत है।
(D) (R) सत्य है, किन्तु (A) गलत है।

39. निम्नलिखित में से एक राष्ट्रवादी विचारधारा का मुसलमान नहीं था पर अपनी साम्प्रदायिकता के लिये जाना जाता था :

- (A) मिर्जा इस्माईल (B) कासिम रजवि
(C) सर अली ईमाम (D) बदरुद्दीन तैयबजी

40. सूची - I को सूची - II से सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूट से अपने उत्तर का चयन कीजिए।

सूची - I

- (a) भवानी मंदिर
(b) आनन्द मठ
(c) फिलोसोफी ऑफ बॉम्ब
(d) गीतांजली

सूची - II

- (i) रबीन्द्रनाथ ठाकूर
(ii) भगवति चरण
(iii) बंकिमचन्द्र चटर्जी
(iv) बीरेन्द्रकुमार घोष

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|------|
| (A) | (ii) | (i) | (iii) | (iv) |
| (B) | (iii) | (ii) | (iv) | (i) |
| (C) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (D) | (i) | (iv) | (iii) | (ii) |

41. Match **List - I** with **List - II** and choose your answer from the code given below :

List - I

- (a) Lord Ripon
- (b) Lord Elphenston
- (c) Lord Curzon
- (d) Lord Dalhousie

List - II

- (i) Widow Remarriage Act
- (ii) Educational Reforms
- (iii) Local Self - Government
- (iv) Governor

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| (A) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (B) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |
| (C) | (ii) | (iv) | (iii) | (i) |
| (D) | (i) | (ii) | (iv) | (iii) |

42. Given below are two statements, one labelled as **Assertion (A)**, and the other labelled as **Reason (R)** :

Assertion (A) : The main characteristic feature of Ramakrishna's religious precept was his belief in the truth of all religions.

Reason (R) : Ramakrishna had no belief in any religion.

In the context of the above two statements, which one of the following is correct ?

- (A) Both **(A)** and **(R)** are true and **(R)** is the correct explanation of **(A)**
- (B) Both **(A)** and **(R)** are true, but **(R)** is not the correct explanation of **(A)**
- (C) **(A)** is true, but **(R)** is false
- (D) **(A)** is false, but **(R)** is true

43. Arrange the following in chronological order in the code given below :

- (i) Individual Satyagraha
- (ii) Salt Satyagraha
- (iii) Swaraj Party
- (iv) Constructive Programme

Code :

- (A) (iii), (iv), (ii), (i)
- (B) (iv), (iii), (ii), (i)
- (C) (i), (iii), (iv), (ii)
- (D) (ii), (i), (iv), (iii)

41. सूची - I को सूची - II से सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूट से अपने उत्तर का चयन कीजिए।

सूची - I

- (a) लार्ड रिपन
- (b) लार्ड एलफिन्सटन
- (c) लार्ड कर्जन
- (d) लार्ड डलहौजी

सूची - II

- (i) विधवा पुनर्विवाह अधिनियम
- (ii) शिक्षा संबंधी सुधार
- (iii) स्थानीय-स्वयं-शासन
- (iv) राज्यपाल

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| (A) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (B) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |
| (C) | (ii) | (iv) | (iii) | (i) |
| (D) | (i) | (ii) | (iv) | (iii) |

42. नीचे दो वक्तव्य दिये गये हैं, एक को **कथन (A)** कहा गया है, दूसरे को **कारण (R)** :

कथन (A) : रामकृष्ण के धार्मिक नीतिवचन का प्रमुख लक्षण था उनका सभी धर्मों की सत्यता में विश्वास।

कारण (R) : रामकृष्ण का किसी भी धर्म में अविश्वास।

उपरोक्त दो वक्तव्यों के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा सही है?

- (A) (A) तथा (R) दोनों सही हैं, और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है।
- (B) (A) तथा (R) दोनों सही हैं, किन्तु (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है।
- (C) (A) सही है, किन्तु (R) गलत है।
- (D) (A) गलत है, किन्तु (R) सही है।

43. निम्नलिखित को सही तिथिक्रम में लिखिये। कूट नीचे दिया गया है।

- (i) व्यक्तिगत सत्याग्रह
- (ii) नमक सत्याग्रह
- (iii) स्वराज पार्टी
- (iv) रचनात्मक कार्यक्रम

कूट :

- (A) (iii), (iv), (ii), (i)
- (B) (iv), (iii), (ii), (i)
- (C) (i), (iii), (iv), (ii)
- (D) (ii), (i), (iv), (iii)

44. One of the following leaders questioned Gandhi when he called off non-cooperation movement in 1922.
- (A) C. Rajagopalachari (B) Vallabhbhai Patel
(C) C.R. Das (D) Maulana Azad
45. One of the following was not a member of Cabinet Mission :
- (A) Sir Stafford Cripps (B) Lord Wavell
(C) Sir Pethic Lawrence (D) A.V. Alexander
46. Which of the following is *not* the salient feature of Annales school ?
- (A) Interdisciplinary approach (B) Search for 'new sources'
(C) Long durée (D) Region - Centric approach
47. Who among the following articulates that there can be no objectivity in history ?
- (A) Post - Modernists (B) Marxists
(C) Neo - Colonialists (D) Sub - alternists
48. Who among the following was not associated with the foundation of Non - Alignment Movement ?
- (A) Marshal Tito (B) Jawaharlal Nehru
(C) Nelson Mandela (D) President Sukarno
49. Protestantism was officially recognised in :
- (A) Diet of Warms 1521 (B) Diet of Augnsburg 1555
(C) Diet of Spears 1526 (D) Diet of Augnsburg 1592
50. One of the following rulers was not associated with Enlightened Despotism
- (A) Fredrick II of Prussia (B) Peter the Great of Russia
(C) Louis XIV of France (D) Joseph II of Austria

- o 0 o -

44. निम्नलिखित में से किस नेता ने गाँधी का विरोध किया जब उन्होंने 1922 में असहयोग आंदोलन को वापस लिया।
- (A) सी.राजगोपालाचारि (B) वल्लभभाई पटेल
(C) सी.आर.दास (D) मौलाना आज़ाद
45. निम्नलिखित में से एक 'केबिनेट मिशन' का सदस्य नहीं था?
- (A) सर स्टफोर्ड क्रिप्स (B) लार्ड वेवल
(C) सर पैथिक लॉरेन्स (D) ए.वी. अलिकज़ेन्डर
46. निम्नलिखित में से कौनसा 'अनाल्स स्कूल' का प्रभावी लक्षण नहीं है?
- (A) अन्तरविषयक अवधारणा (B) नए स्रोतों की खोज
(C) लॉग डुरें (दीर्घकालीन) (D) क्षेत्र-केन्द्रित अवधारणा
47. निम्नलिखित में से किसने विचार रखा था कि इतिहास में कोई वस्तुपरकता नहीं हो सकती?
- (A) उत्तर आधुनिकवादी (B) मार्क्सवादी
(C) नव उपनिवेशवादी (D) उपाश्रितवादी
48. निम्नलिखित में से कौन गुट-निरपक्ष आंदोलन से जुड़ा नहीं था?
- (A) मार्शल टियो (B) जवाहरलाल नेहरू
(C) नेल्सन मन्डेला (D) राष्ट्रपति सुकार्नो
49. प्रोटेस्टेंट धर्म को कानूनन मान्यता दी गयी थी :
- (A) वर्म्स की डार्ट 1521 में (B) औग्स बर्ग की डार्ट 1555 में
(C) स्पीयर्स की डार्ट 1526 में (D) औग्स बर्ग की डार्ट 1592 में
50. निम्नलिखित शासकों में से एक उदारवादी तानाशाही से जुड़ा नहीं था :
- (A) प्रशिया के फ्रेडरिक द्वितीय (B) रूस के पीटर महान
(C) फ्राँस के लुई XIV (D) आस्ट्रिया के जोसेफ II

- o o o -

Space For Rough Work

prepp
Your Personal Exam Guide